PAGE
4

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ

ДИВЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

	31 августа 2015 года

	№
	57

О подготовке к отопительному сезону 2015-2016 года в Дивеевском муниципальном районе

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2013 №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Земское собрание Дивеевского муниципального района Нижегородской области р е ш и л о:

1. Принять к сведению информацию заместителя главы администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области по финансовым и экономическим вопросам А.В.Бабуркина о подготовке к отопительному сезону 2015-2016 года в Дивеевском муниципальном районе (Приложение 1).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

3. Решение подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области в сети Интернет.

Глава местного самоуправления района
Председатель Земского собрания

Ю.В.Кольчатов

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к решению Земского собрания

Дивеевского муниципального района

Нижегородской области

от ____________ 2015 года №____
Информация

о подготовке к отопительному сезону 2015-2016 года в Дивеевском муниципальном районе

Жилищно-коммунальное хозяйство Дивеевского муниципального района представляет собой сложный и взаимосвязанный социально-хозяйственный комплекс, который в существенной мере формирует жизненную среду обитания населения района. Для обеспечения населения и прочих потребителей услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства в районе функционируют 7 предприятий жилищно-коммунального комплекса.

Водоснабжением населенных пунктов осуществляется за счет подачи воды из артезианских скважин через водонапорные башни. Всего водозаборных пунктов в районе - 64. Качество воды из всех скважин соответствует качеству воды питьевой.

Протяженность уличных водопроводных сетей составляет 193,8 км., из них 12,9 км., нуждаются в замене.

Водоотведение населенных пунктов района осуществляется с помощью очистных сооружения и выгребных ям. Протяженность сетей водоотведения составляет 38,2 км. из них 6 км., нуждаются замене.

Теплоснабжение населенных пунктов осуществляется за счет функционирования 35 муниципальных котельных из которых 2 являются ведомственными. Сети теплоснабжения выполнены в основном в подземном исполнении из стальных труб с изоляцией и имеют протяженность в 25,7 км. из них 4,5 км. нуждаются в замене.

Объекты коммунальной инфраструктуры находятся в изношенном состоянии, в результате накопленного износа растет количество инцидентов и аварий в системах теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, увеличиваются сроки ликвидации аварий и стоимость ремонтов.

На 1 января 2014 года значительная часть многоквартирных домов нуждается в капитальном ремонте. Достигнутые объемы работ по капитальному ремонту жилищного фонда лишь в минимальной степени обеспечены взносами собственников жилых помещений. Утвержден перечень многоквартирных домов подлежащих капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах по видам работ и услуг на 2014 - 2043 годы. В первую очередь капитальный ремонт будет произведен в тех домах, которые остро в нем нуждаются.

Отсутствие кредитных схем финансирования капитального ремонта, практики осуществления сторонними инвесторами ресурсосберегающих мероприятий в многоквартирных домах затрудняет процесс реализации намеченных планов по капитальному ремонту.

Ежегодная оценка эффективности работы предприятий жилищно- коммунального хозяйства показала, что в течение ряда лет предприятия являются убыточными, наблюдается рост выпадающих доходов. Как следствие выявляется рост кредиторской задолженности перед ресурсоснабжающими организациями, которая в общем объеме задолженности составляет более 50%.
В целях повышения финансовой устойчивости, бесперебойной работы предприятий жилищно-коммунального хозяйства и в целях снижения рисков утраты муниципального имущества в районе оказывается финансовая поддержка в виде субсидий на компенсацию убытков и выпадающих доходов, а также на погашение кредиторской задолженности.

В текущем году подготовкой к отопительному периоду 2015-2016 годов занимаются ООО «Теплоэнерго», ООО Коммунальные системы», МП «Коммунальник». В результате снижения платежей поступающих из бюджетной сферы (выпадающие доходы) состояния организаций близкое к банкротству. Поэтому с целью оптимизации деятельности организаций ЖКХ, ведутся работы по объединению (ликвидации ООО) теплоснабжающих организаций на базе МУПОВ и с 01.10.2015 будет функционировать 3 МП «Дивеевское ЖКХ», «Сатисское ЖКХ», МП «Коммунальник», а так же «Управляющая компания». Однако, несмотря на трудную финансовую ситуацию, предприятия готовятся к данному отопительному сезону.

1. В этом году делаем капитальный ремонт 2-х котлов, котельная № 2 ул. Матросова на сумму не менее 200 тысяч рублей (собственными силами), а так же установка теплообменника стоимостью 1200 тысяч рублей, это позволит относительно спокойно войти в отопительный сезон для с. Дивеево, хотя по проекту сумма была  бы 3,5 млн.рублей вложений:

2. Проводится ремонт трубы в с. Суворово на муниципальной котельной (50 тысяч рублей), на этот год удалось снять проблему узла учета, однако в 2016 году необходимо перейти на индивидуальное отопление.

3. Необходима замена угля учета на котельной мясокомбината в п. Сатис – (300 тысяч рублей) сейчас вопрос решается МП «Сатисское ЖКХ».

4. ООО «Коммунальные системы» провело капитальный ремонт котла в котельной с. Ичалово на котельной школы (50 тысяч рублей).

5. Необходима промывка отопления Дивеевской средней школы (100 тысяч рублей + 5-6% теплоотдачи.

6. Ремонт теплотрасс идет, но заменены реально всего (500 тысяч рублей выполнено работ) 200 м., нет финансов.

7. Главной проблемой остается долг за газ: сумма на начало отопительного периода будет в районе 5 млн. рублей – без помощи бюджета  нам не пустить газ. (ООО «Теплоэнерго, МП «Коммунальник»).

8. Задолженность по электроэнергии также велика, однако ее  наличие на начало отопительного сезона не так опасно.

9. По теплоснабжению п. Сатиса ситуация лучше долги заплачены с помощью бюджета, опрессовка оборудования пошла – все готово к началу отопительного сезона. Проблема ухода от «трубы» решается (в пользу создания 2-х котельных, либо одной плюс переход на индивидуальное отопление) – это «концессионное соглашение с инвестором». Пример положительного решения проблемы есть: создание котельной в  санатории «Солнечная поляна». Но этот процесс идет не гладко концессионеры просчитываются варианты прибыльной работы и быстрой отдачи денег, а здесь «быстрых» денег не будет ….

10.  котельная № 2, мощность 5 мв. недогруз 2,0 мв., в связи с уходом объектов на индивидуальное отопление.

Котельная № 1 – около 1 мв. недогруз с учетом ввода дополнительных потребителей будет полная загрузка.

11. с. Кременки – было 6 котлов 3 мв. а общее потребление всего 1,5 мв.

12. Основная проблема теплоснабжения - несоответствие тарифа, его заниженность, а ежегодный рост ограничен индексацией (7%.) По данным ассоциации по горводоканалов России 80 % предприятия ЖКХ убыточны и именно из-за заниженных тарифов